
0932-zlfi-Eú

Lima, 25 l l0V20l l
CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N' 041-2011-SERVIR/PE, la
Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, aprobó la Directiva N" 001-2011-
SERVIR/GDCR "Directiva para la Elaboración del Plan de Desarrollo de las Personas al
Servicio del Estado", la cual establece los l ineamientos generales para la elaboración de
dicho instrumento, asícomo la conformación de un Comité que tendrá la responsabil idad
de su aprobación;

Que, según lo dispone el numeral 6.1 de la mencionada Directiva, el Comité
estará conformado, entre otros, por un representante de los trabajadores elegido
mediante votación secreta por un periodo de tres años, asícomo a su alterno;

Que. mediante Resolución Ministerial No 0485-201 1-ED modificada por la
Resolución Ministerial N'0501-2011-ED, se conformó el Comité de Elaboración del Plan
de Desarrollo de las Personas Quinquenal (2012-2016) en el cual se incluyó a los
representantes de los trabajadores del Ministerio de Educación contemplados en el
régimen laboral regulado por el Decreto Legislativo No 276, sin tomar en consideración al
personal contratado bajo el Régimen Laboral establecido por los Decretos Legislativos N"
728 t1 N" '!057;

Que, la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR ha establecido como
lineamiento para la elección de los representantes de los trabajadores que el voto de los
trabajadores debe ser universal y no únicamente entre el personal nombrado;

Que, resulta necesario l levar a cabo el proceso electoral entre el universo de
trabajadores del Ministerio de Educación para lo cual se requiere la conformación de un
Comité Electoral y la aprobación de las bases para el referido proceso;

Que, de acuerdo a lo establecido en el numeral 17.'1 del artículo 17 de la Ley Ne
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, la autoridad podrá disponer en el
mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada su emisión, solo si fuera más
favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o

;'. intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la
- aque pretende retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su
- "4dopción;
Ji'

De conformidad con el Decreto Ley N'25762 modificado por la Ley N" 26510 yel
Decreto Supremo N" 006-2006-ED;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Conformar el Comité Electoral encargado de realizar el proceso
electoral para la elección del representante de los trabajadores del Ministerio de
Educación. ante el Comité de Elaboración del Plan de Desarrollo de las Personas, el cual
estará integrado por las siguientes personas:



- ltalo Albeño Laca Ramos, quien lo.presidirá
- Carlos Ricardo Wong Velarde
- Luis Javier Torero Rodríguez, quien actuará como secretario

Artículo 2.- Aprobar con eficacia anticipada al 18 de noviembre de 201 1 las bases
para el proceso electoral de elección del representante de los trabajadores del Ministerio
de Educación ante el Comité de Elaboración del Plan de Desarrollo de las Personas, que
en anexo forman parte integrante de la presente resolución.

Artículo 3.- Las funciones del Comité Electoral conformado por el artículo primero
de la presente resolución, culminará con la publicación de los resultados del proceso
electoral.

Reg ístrese y comuníquese.



t 9$ :  - ?01 f -ES

Bases oara el proceso de elección del representante de los trabaiadores para el Comité de

Elaboración del Plan de Desarrol lo de las Personas (PDP)

1. DisposicionesGenerales

1-.1 El presente documento, establece las normas y procedimientos mediante los cuales

los trabajadores de la sede central  del  Minister io de Educación, el igen a sus

representantes, t i tu lar y al terno, ante el  Comité de Elaboración del Plan de Desarrol lo

de las  Personas,  a lque hace re fe renc ia  la  D i rec t iva  N '001-2011-SERVIR/GDCR.

l- .2 Gozan del derecho a elegiry ser elegidos todos los servidores, independientemente de

su régimen de contratación laboral ,  que no se encuentren sujetos a sanciones

discipl inar ias que hayan determinado la suspensión perfecta de su contrato de trabajo

(suspens ión  s i  goce de  haber ) .

1.3 No están comprendidos en el  proceso de elecciones, los funcionarios, los contratados

a través del Fondo de Apoyo Gerencial  (FAG), gerentes públ icos, cargos de conf ianza y

contratados a través de servicios de terceros.

1.4 El voto es universal,  directo y secreto sin que el  no hacerlo signi f ique la apl icación de

multas.

1 . 5

1 . b

La Ofic ina General  de Administración, proporciona

adelante el  proceso de elección.

La U nidad de Personal se encargará de di fundir

proporcionar el  Padrón Electoral  para cada local y/o

los recursos necesarios para l levar

las l istas inscr i tas, así como de

mesa de votación.

I . 7  E n  l o n o c o n t e m p l a d o e n e l  p r e s e n t e d o c u m e n t o e l  C o m i t é E l e c t o r a l ,  d i r i m e e n b a s e a

cr i ter io  de conclencia.

Z. DelComité Electoral

2.1 Para el  Proceso de Elección del representante de los trabajadores, t i tu lar y al terno,
para  e l  Comi té  encargado de  e laborar  e l  P lan  de  Desar ro l lo  de  las  Personas (PDP)  de l
Minister io de Educación, se conforma un Comité Electoral ,  el  cual estará integrado
oor :

o Un representante de la Secretaría General ,  quien preside

o Un representan te  de  la  Of ic ina  Genera l  de  Admin is t rac ión
o Un representan te  de  la  Un idad de  Persona l ,  qu ien  además rea l i za  las  labores

de secreta r io
o Es potestad del Órgano de Control  Inst i tucional,  acreditar un representante,

ou ien  ac túa  en  ca l idad de  veedor .
o Los personeros acreditados por las l istas part ic ipantes.



c g g: -20r 1_ED

2.2 El Comité se instala, en un plazo no mayor de 24 horas, luego que el  MED a través de
la SG, convoque a elección. La part ic ipación es obl igator ia e indecl inable.

2.3 El quórum para sesionar es de dos representantes de la Inst i tución y un personero de
los trabajadores.

2.4 El Comité const i tuye la instancia única para absolver y dir imir  reclamos, admit i r  o
denegar  impugnac iones  a  las  l i s tas  y  cua lqu ie r  o t ro  tema de in te rpre tac ión  que pueda

suscitarse durante el  proceso de elección de los representantes.

2.5 El Comité asignará el  número correspondiente a cada l ista inscr i ta,  establecerá la

distr ibución de los centros de votación en el  MED, la designación de los miembros de
las mesas y las l istas de votantes para cada una, la cédula de votación, las urnas, así
como la implementación de una mesa i t inerante, encargada de recolectar la votación

de los locales peri fér icos del MED.

2.6 Es función del Comité Electoral ,  resolver en un plazo no mayor de 24 horas, las
impugnac iones  a  las  l i s tas  que pud ieran  presentarse ,  sus  reso luc iones  son inape lab les .

2.7 Las impugnaciones se presentan por las l istas inscr i tas ante el  Comité Electoral  y

deberán contar con el  aval de 25 trabaiadores.

2 .8  Las  func iones  de l  Comi té  E lec tora l  cu lminan con la  p roc lamac ión  y  pub l i cac ión  de  los
resuitados, ios cuaies quecian resistrados en ias actas respect ivas r¡  son remit idas en

or ig ina l  a  la  Secre tar ía  Genera ly  una cop ia  a  la  Un idad de  Persona l .

2 .9  En las  ac tas  f ina les ,  e l  Comi té  podrá  anotar  cua lqu ie r  inc idenc ia  p roduc ida ,  que se
haya susci tado en contra del normal desenvolvimiento del proceso de elección, en
forma ind iv idua l i zada para  que e l  MED,  de  ser  e l  caso,  in ic ie  los  p roced imien tos  que

cada si tuación ameri te.

De la inscr ioción de l istas

3 .1  Las  l i s tas  se  inscr iben med ian te  comunicac ión  d i r ig ida  a l  Pres idente  de l  Comi té

E lec tora l ,  en  la  fecha seña lada,  la  cua l  es  f i rmada por  cada cand ida to  en  seña l  de

conformidad.  La  comunicac ión  es  en t resada en  la  Un idad de  Persona l .

3 .2  Las  l i s tas  deberán ser  p resentadas  además,  con e l  ava l  mín imo de 50  f i rmas de

trabajadores y cont ienen al  Representante Ti tulary Representante Alterno, así como a

sus personeros acreditados, en un número no mayor a cuatro (04).

3.3 Los candidatos, así como sus personeros, deberá tener contrato vigente y no

encont ra rse  ba jo  ap l i cac ión  de  sanc iones  admin is t ra t i vas  que hayan de terminado una

suspensión perfecta del contrato de trabajo (suspensión sin goce de haber).



0 g 8: -2011-ED

3.4 Las l istas inscr i tas podrán presentan tachas en el  caso señalado anter iormente, o la
Unidad de Personal,  de of ic io,  lo pondrá en conocimiento del Comité Electoral  para
que resuelva conforme a lo establecido en el  presente documento.

Del Proceso de Elección

4.L  E l  p roceso de  e lecc ión  se  in ic ia  a  las  09 :00  horas  de l  d ía  seña lado por  e l  Comi té
Electoral ,  en coordinación con la Secretaría General ,  con la instalación de las mesas en
cada loca les tab lec ido  V se  c ie r ra  indefec t ib lemente  a  las  15 :00  horas  de  ese  d ía .

4.2 Durante la instalación, los miembros de mesas designados, se encargan de recibir  y

revisar el  Padrón de Electores de su mesa, acondicionar el  lugar de votación para que

los electores puedan votar con le debida reserva, ubicar las ánforas, contar y suscr ibir
obl igator iamente, antes de la apertura de la mesa, las cedulas de votación. Las cédulas
no suscr i tas  por  los  miembros  de  mesa serán  inva l idadas .

4.3 Las l istas inscr i tas podrán acreditar,  mediante comunicación dir igida al  Presidente del
Comité Electoral ,  a un personero para cada local de votación o mesa, quién actuará
como veedor y podrá suscr ibir  el  Acta de Mesa y/o sol ic i tar la anotación de incidencias
para que sean resueltas por el  Comité Electoral .

4.4 Para que los trabajadores ejerzan su derecho a votar deberán ident i f icarse con su
fotocheck y/o DNl,  los miembros de mesa deberán ident i f icar los en el  Padrón Electoral
de su mesa, 'y iuego de que voten deberán f i rmar dicho padrón. No hacer esto,
inval ida el  voto.

4 .5  Para  que las  cédu las  de  vo tac ión  sean cons ideradas  vá l idas ,  no  deberán conrener
tachaduras, sólo el  número de la l ista que el  Comité Electoral  le haya asignado.
También inva l ida  la  cédu la  e l  cons ignar  f i rmas o  rúbr icas .

4.6 Al f inal  de la hora de cierre de votación establecida, real izarán el  escrut inio,
conservarán las cédulas de votación y levantarán el  acta respect iva, con los resultados
e inc idenc ias  ocur r idas .

4.7 El Acta de Mesa, deberá registrar la hora de inic io de la votación, la hora de cierre, el
número de votantes del Padrón, el  rrúmero de votantes que asist ieron, el  número de
votos  por  cada l i s ta ,  e l  número  de  vo tos  en  b lanco y  e l  número  de  vo tos  v ic iados .  E l
Acta de Mesa deberá ser entregada en el  lugar señalado por el  Comité Electoral ,

acompañada de las cédulas de votación ut i l izadas, para su ver i f icación de presentarse

impugnac iones  y  los  demás mater ia les  que se  les  haya en t regado para  e l  p roceso de
e lecc ión .

4 ,8  Para  los  loca les  per i fé r icos  de l  MED,  e l  Comi té  d ispondrá  y  pub l i cará  con la  deb ida
ant ic ipación el  horar io de votación, el  cual no será mayor a dos horas. En estos casos
la votación se real izará a través de una Mesa l t inerante compuesta por un
Representan te  de  OGA,  uno de  UPER y  uno o  dos  personeros .



0 9 8 : : 3 0 1 1 - E D

4.9 En los locales peri fér icos, las l istas pueden optar por acreditar a un personero, quien
part ic ipará como veedor durante las horas f i jadas para la votación y podrá f i rmar
sobre el  lacrado de los sobres que contengan las cédulas que serán escrutadas por el
Comité Electoral  en la sede central .

Del Escrutínio v la Proclamación de Resultados

5.1 El Comité Electoral  consol ida los resultados de las Actas de Mesa recibidas v absuelve
las  impugnac iones  que e l las  contengan,  inmed ia tamente .

5.2 Luego de real izado el  Escrut inio de las Actas y resuelto las impugnaciones, levanta el
Acta, de conformidad con los cr i ter ios establecidos en el  numeral 4.7 y procede a
proclamar y publ icar los resultados.

5.3 La proclamación de resultados se r igen por el  cr i ter io de la mayoría simple. Gana la
l ista con mayor número de votos vál idos.

5.4 En caso que se inscr iba una sola l ista,  se procederá a su proclamación, sin la necesidad
de real izar el  proceso electoral .

5.5 En caso de que dos o más l istas empaten en votos vál idos, se declarará ganador a la
l ista que se haya presentado su inscr ipción con el  mayor número de adherentes.

5.5 En caso no se presenten i istas al  proceso electoral ,  el  MED, a través cie ia Unioaci de
Personal,  convocará en un plazo no mayor a quince (15) días a un nuevo proceso

e lectora L

5.7 La Secretaría General ,  con el  or iginal  del  Acta de Proclamación del Comité Electoral ,
gest iona la expedición del documento que of ic ial iza la designación del Comité de
Desar ro l lo  de  las  Personas,  con forme a  lo  es tab lec ido  en  e l  numera l  6 .1de la  D i rec t iva
N '001-2011-SERVIR/GDCR,  exped ido  por  la  Autor idad Nac iona l  de lserv ic io  C iv i l ,

-= -OOOOOOOOO===



0 98:  -2ü1f  _FD

Egw
w

CONVOCATORIA A ELECCIONES
Comité encargado de la  e laborac ión de l  P lan de Desarro l lo  de las

Personas
Dando cumpl im¡ento a la  Resoluc ión de Pres idenc ia Ejecut iva N'  041-20LL
SERVIR/PE de fecha 23 de marzo del 201,1, se convoca a todos los
t rabajadores (276,728 y  CAS) a la  e lecc ión de sus representantes,  t i tu lar  y
a l terno,  ante e l  Comi té de Desarro l lo  de las Personas (PDP) de l  MED.

i nscr ipc ión  de  i i s tas  :
Pub l icac ión  de  l i s tas  :
de  50  adherentes)
P lazo  de  impugnac ión  :
Reso l .  de  impugnac iones  :
Acred i tac ión  de  personeros  :
E lecc iones
Escrut in io :
Pub l icac ión  de  resu l tados  :

lnscr ipc ión  de  l i s tas :  Porescr i to  an te  la  Un idad de  Persona l -  MED

Se adjunta Bases del Proceso de Elecciones

C R O N O G R A M A

Del  21  has ta  ias  15 :00  horas  de l24  de  nov iembre  de l  2011
Viernes ,  25  de  nov iembre  de l  2011.  (Ad jun tar  l i s ta

Hasta  las  15 :00  horas  de l  28  de  nov iembre  de l  2011
29 de  nov iembre  de l  2011
Hasta  las  L5 :00  horas  de l  29  de  nov iembre  de l  2011
De 09:00  a  15 :00  horas  de l  30  de  nov iembre  de l  2011
A par t i r  de  las  15 :00  horas  de l  30  de  nov iembre
01 de  d ic iembre  de l  2011

Unidod de Personol


	R.S.G. Nº 0982-2011-ED
	R.S.G. Nº 0982-2011-ED0001



